
6-i9 (1959 -1960) - N" 18

Chambre
des Représentants

SESSION 1960-1961.

30 NOVEMBRE 1960.

PROJET DE LOI

d' expansion économique, de progrès social
et de redressement financier.

Titre VII. - Fiscalité d'Etat,

I. - AMENDEMENT

PRÉSENTÉ PAR LE GOUVERNEMENT,

Art. 124.

Compléter le texte de cet article par un nouvel alinéa
libellé comme suit :

« L'alinéa qui précède n'est toutefois pas applicable au
revenu des immeubles ou parties d'immeubles que le pro~
priéteire affecte li rexercice de son activité profession"
nelle. »

JUSTIFICATION.

En vue d'éviter la double imposition (art. 52 L C.l le revenu des
immeubles ou parties d'immeubles que le propriétaire affecte à l'exercice
de son activité professionnelle est considéré comme un revenu déjà
taxé et dès lors déductible des bénéfices ou profits soumis à la taxe
professionnelle et, par voie de conséquence, à l'impôt complémentaire
personnel. Ce revenu doit toutefois HrI' déclaré à ce dernier impôt au
titre de revenu immobilier:

Etant donné que le projet de loi ne prévoit pas le doublement du
revenu cadastral des immeubles dont il s'aqit, pour l'application de
l'article 52 L. C .. il est apparu opportun d'y renoncer également pour
l'application de J'impôt complémentaire personnel.

Le Ministre des Finances,
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Kamer
der Volksvertegenwoordigers

ZITTING 1960-1961.

30 NOVEMBER 1960.

WETSONTWERP

voor economische expansie, sociale vooruitgang
en financieel herstel.

Titel VII. - Staatsfiscaliteit.

I. .- AMENDEMENT

VOORGESTELD DOOR DE REGERING.

Art. 124.

De tekst van dit artikel aanvullen rnet wat volgt:

« Vorenstaand lid ls nochtens niet toepesselijk op de
onroerende goederen of gedeelten van onroerende goede~
ren tuelke de eiqenaer tot de uitoejeninq van zijn bedrijfs-
ectiviteit eenioendt,»

VERAN1WOORDING.

Om dubbele aanslaq te vermijden (art. 52 S. W.). wordt het kadas-
traal inkomen van de onroerende qoederen of gedeelten van onroerende
goederen welke de elqenaar tot de uitoefening van zijn bedrtjfsactlvlteit
aanwendt, beschouwd als een reeds belast inkomen dat derhalve wordt
afqetrokken van de winsten of baten onderworpen aan de bedrrjls-
belastinq co, diensvolqens, ook aan de aanvullende pcrsonele belastinq.

Daar het wetsontwerp de verdubbelinq niet voorziet van het kadas-
traal inkomen van deze goederen voor de toepassing van artikel 52
S. W. Is het gepast qebleken eveneens aan de verdubbelinq ervan te
vcrzaken voor de toepassing van de aanvullende personele belastinq.

J. VAN HOUTTE.

De Minister van Financiën,

Voir,

6'19 (19?,9-1960):
- N" I: Projet de loi.
- N"'2 il 17: J\mcndcm~l\ls.

z«.
6i9 {l959-1960l :

N' 1: Wetsontwerp,
N" 2 tot 17: Amenderncnten.

G. - 16
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II. - AMENDEMENT

PRÉSENTÉ PAR M. CUDELL.

Art. 127.

Au 2a alinéa, 12" ligne, remplacer le montant de
« 72.000 francs» par «50.000 francs ».

[ :2 ]

Il. - AMENDEMENT

VOORGESTELD DOOR DE HEER CUDELL.

Art. 127.

In het 2" lid, op de 7° regel, het bedrag van «72.000
frank}) vervanqen door «50.000 [rank ».

G. CUDELL.

III. - AMENDEMENT

VOORGESTELD DOOR DE HEER TIELEMANS.

Art. 122.

In § 1 en in § 2, telkens op de 4° en de 5" regel, de
volqende woorden weqlaten :

« andere dan de inkomsten uit aandelen of delen van
belegde kapitalen ».

III. - AMENDEMENT

PRÉSENTÉ PAR M. TIELEMANS.

Art. 122.

Au § l, 4< et 5" lignes, et au § 2, 3° et 4"·lignes, suppri-
mer les mots :

« autres que les revenus d'actions ou parts Oll de capi-
taux investis ».

F. TIELEMANS.

IV. - AMENDEMENTS

PRÉSENTÉS PAR M. SAINT-REMY.

Art. 127.

I} A la 9rn• ligne du 2m• alinéa, remplacer le taux de
« 20 'j:f » par le taux de « 30 );. ».

2) A la même 9111
• ligne, supprimer les mots « ni 50.000

francs ».

3) A. - En ordre principal:
De la 9"'· à la 12m• ligne, supprimer la phrase : « en

outre, l'attribution de cette quete-part ne peut avoir pour
effet de ramener la quete-part de l'autre conjoint au-dessous
de 72.000 francs ».

B. - En ordre subsidiaire:
Dans la même phrase, remplacer « 72.000 francs» par

« 60.000 francs ».

1:) In fine du 2me alinéa, remplacer les mots « les
maxima de 20 % et de 50.000 francs sont réduits ou aug-
mentés » par les mots « le maximum de 30 % est réduit
ou augmenté »,

Art. [29.

Supprimer le 1",

IV. - AMENDEMENTEN

VOORGESTELD DOOR DE HEER SAINT~REMY,

Art. 127.

I) In lid 2, tiende reqel, « 20 % » vervanqen door
«30 % ».

2) In lid 2, tiende reqel de woorden « noch 50.000
frank» weglaten.

3) A. - In hoofdorde :
In lid 2, 11<10 tot 14<1" reqel, de volzin weqlaten i « Daa-

renboven mag de toekenning van dit gedeelte niet tot
gevolg hebben het gedeelte van de andere echtqenoot te
brengen tot een lager bedrag dan 72.000 frank ».

B. - Subsidiair :
In bedoclde volzin het cijfer « 72.000 })vervangen door

« 60.000 »,

<}) In fine van lid 2, de woorden « worden de maxima
van 20 % en 50.000 frank» vervangen door de woorden
« uiotdt het maximum !Jan 30 % »,

Art. 129.

De tekst sub 10 weglaten.

A. SAINT~REMY.



V. ~ AMENDEMENT

PRÉSENTÉ PAR M. PIRON.

(Amendement subsidiaire à l'amendement publié
au doc n" 649/7.)

Art, 130bis (nouveau),

Au cas où l'article 130 (doc. 649/7) serait maintenu,
insérer un article nObis (nouveau), libellé comme suit;

« Le jour de la publication de l'arrêté royal prévu à
ralinéa précédent :

La taxe mobilière de 30 <!C, prévue â l'urticle 3"'1. § t«,
]0, pour les revenus d'actions et autres uisés à {article 15,
est réduite à 25 %:

La contribution nationale de crise de 20 %' prévue ci
l'article 2, § t«. des lois reletioes it. la c.n. c.. due à
raison des mêmes revenus, est réduite ci 15 0/0, »

JUSTIFICATION.

Les réductions du taux de la taxe mobilière et de la contribution
nationale' de crise proposées par cet amendement sont justiliées par
rétablissement d'un régime de précompte en matière d'impôt complé-
mentaire personnel. En effet. les majorations antérieures de ces impôts
n'ont été admises que parce que les dividendes n'étaient généralement
plus déclarés pour la perception de l'I, c. P. La fraude fiscale pratiquée
dans ce domaine devrait être éliminée par l'Instauratlon du précompte
de l'I. C. P.; il est logique et équitable de supprimer les majorations
antérieures de la taxe mobilière et de la contribution nationale de crise
dues sur les dividendes. ces majorations ayant perdu toute justification,

Ce retour à la vérité fiscale permettrait, en outre:

1° d'atténuer quelque peu la"taxation discriminatoire qui pénalise. au
détriment de l'expansion économique, les revenus de capitaux-risques
par rapport aux placements à revenus fixes;

2° d'unifier. à juste titre, la taxation des revenus distribués d'une part,
par les sociétés de capitaux aux actionnaires et, d'autre part. par les
sociétés de personnes aux associés non actifs.

[ 3 ] 649 (1959-1960) N. 18

V. - AMENDEMENT

VOORGESTELD DOOR DE HEER PIRON.

[Subsidiatr amendement op her amendement
in stuk nr 649ji.)

Art. 130bis (nieuw).

Ingeval artikel 130 [st. 649/7) werd behouden, een
arnkel nObis (nieuw) invoegen, dat luidt als volgt:

«: De dag wenrop het in het ooriqe lid bedoelde konink-
lijke besluit is bekendqemaekt z

Wordt de in artikel 31: § 1. 1~.bedoelde immobiliên
belasting van 30 % op de inkomsten uit eandelen en nit
endere, in ertikel 15 oermelde bronnen, tot 25 % oerleeqd:

Wordt de in artikel 2. § 1. der uietten betreffende de
nationale crisisbelestinq bedoelde nationale crisisbelasting
van 20 % op dezelfde inkomsten tot 15 % oerleegd. »

VERANTWOORDING.

De in dit amendement voorqestelde verlaging van het percentaqe
van de rnobiliënbelastinq en van de nationale crisisbelasting ls verant-
woord door de invoerinq van een stelscl van voorafneming inzakc de
aanvullende personele belastiuq, De vroegere verhogingen van deze
belastingen werden Immers slechts aanvaard omdat de divldenden door-
gaans nier meer werden aanqegeven voor de aanvullende personele
belasting. Nu wil men de belastingontduiking op dit gebied tekeerqaan
door de invoering van een voorafneming op de aanvulJende personele
belastlnq, Het ware dan ook loqisch en billljk de vroeqere verhoqinqen
van dl' moblllënbelasnnq en van de nationale crisisbelasting op de
dividenden teniet te doen, aanqezlen de ter verantwoordlnq hiervan
aangevocrde rcdcnen niet meer bestaan.

Deze teruçkeer tot de liscale orthodoxie zou het bovendien moqeliik
maken :

l" de discrtminatie die. tcn koste van de economlsche expanstc, Inzake
belastlnq tusen de inkomsten uit risicodragend kapitaal en die uit beleg-
gingen met vaste opbrenqst ten nadele van de eerstqenoemde wordt
gemaakt, eniqszins te verzachten;

2" de gl'wenste cenhetd te brengen in de belastlnq van de inkom-
sten die enerzijds door de kapitaalvennootschappen onder de aandeel-
houders, en anderzijds door de personenvennootschappen onder de niet-
actieve deelqenoten worden verdeeld.

M. PIRON.
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